Município da Estância Bálneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO GP N° 0476/2018

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em 18 de julho de 2018

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do
REQUERIMENTO N® 117/18, de autoria da nobre vereadora JANAÍNA BALLARIS,
referentes à contratação de palestrantes para a Jornada Pedagógica,
seguem abaixo, conforme manifestação da Secretaria de Educação (Seduc),
as respectivas respostas:

1) Como ocorreu a contratação dos demais palestrantes não citados
acima?

Resposta: A palestrante não citada fez a palestra por meio de
parceria, sem custos, sendo o conteúdo abordado de extrema
relevância para a prática educacional. Quanto às palestras dos
palestrantes citados, a Seduc ressaltou que foram de grande
receptividade pelos docentes, trazendo aos mesmos uma
capacitação de qualidade e um momento de troca fundamental para
o aprimoramento profissional.

2) O valor pago aos palestrantes mencionados, seria somente para a
realização das palestras?
Resposta: Sim.

3) Solicito cópia dos contratos realizados com estes palestrantes.
Resposta: Seguem anexas as cópias das propostas dos
palestrantes e das respectivas autorizações de fornecimento.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

APM/ed

ALBERTO PEREIRA MOURAO

Prefeito/

mm
ímT-fk

ém

p A

-ar-wS

m

-A

^kW

•.X;.-:'-..-,

s?;-:':.;- t-'. •;

CN-SIAM

DATA 02/04/2018

Prefeitura da Bstancia Balnearia de Praia Grande

AV. PRESIDENTE KENNEDY, 09000 - VILA MIRIM

C.E.P.: 11704-900 - TEL.. (13) 3496-2000

C.N.P.J. 46.177.531/0001-55 - I.E. - ISENTO

AUTORIZACAO DE FORNECIMENTO/SERVIÇOS AF-N . t.O O2 3 4 7 /2018 —01$
PROCESSO No. 4009 /2018 —> MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE No. 00031 /2018

CONAM

PAGINA

FORNECEDOR: ,13198 MARCOS MEIER

ENDEREÇO : RUA BRUSAMOLIN

BAIRRO : CIDADE INDÜSTRiAl

CNPJ: 519.511.939-20

333 CIRITIBA

CEP : 00000-001

TELEFONE (41)996313-7359

PR FAX (41)996313-7359

ITEM I QUANTIDADE | UN| descricao do objeto

Orgao

Condição de Pagamento

Local de Entrega

Observações

Requisições

Empenhe»

1,0000 UN CONTRATACAO DE PROFISSIONAIS

CONTRATACAO DO PALESTRANTE MARCOS MEIER PARA A JO

RNADA PEGAGOGICA 2018

Cod.Aplic. 2200000 ENSINO FUNDAMENTAL

09.02.00 GABINETE E DEPENDÊNCIAS

CONF. CONTRATO Prazo de Entrega :

RUA JOSE BORGES NETO, 50 - VILA MIRIM

14858/2018

05650/2018

degompfas

'hncm<l^e\
Subsecretãrh

S

CHEFE DEPTO/DiViSAO-ADMCHEFE D^ÇÍjjgÇAS/EXP.ADM

1 COTACAO I VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL

009660 2018 14.000,00001 14.000,00

SUBTOTAL PEDIDO -> 14.000,00

TOTAL PEDIDO -> 14.000,00

ll
SECRETi

Dbs.:-Pelo nao cumprimento das especificações e condicoes nesta Autori

previstas na Lei Federal No. 8.666 e 8.883:

-Horário de entrega na SEAD : 2a. a 6a. feiras das 8:3Qjas 12:0é e das 14:00 as 17:00, no local com frete pago.
entrega ha SESAP : 2a. a 6a. feiras das 8:00 a '̂'««].2j^0 e das Í3:00 as 15:00, no local com frete pago.

-Horário de entrega na SEDUC : 2a. a 6a. feiras das 8:00 as 15:00, no local com frete pago.
-Horário de entrega na SEPROS: 2a. a 6a. feiras das 8:30 as 12:00 e das 14:00 as 17:00, no local com frete pago. '
-Horário de entrega na SESURB: 2a. a 6a. 'feiras das 8:30 as 12:00 e das 14:00 as 17:00, no local com frete pago.
Pagamento por deposito em conta corrente ou DOC,fávor fornecer domicilio bancario,numero do empenho,numero do processo
e da AF na Nota Fiscal;

-Serão aceitas cobranças bancarias.!

sacao de Fornecimento ficam V.Sas. Sujeitos as sanções

I ^ CO f

1 SíSdiiíC

FLS. D^ OC/ PROC.
PROPOSTA DE PARTICIPAÇÃO - PALESTRANTE ^

•90 r(y:Ol O

Eu, Renato José Casagrande, venho por meio deste confirmar minha participação na
Jornada Pedagógica de Praia Grande - SP, proferindo a palestra Novas Atitudes,
estratégias e ações dos educadores frente ao novo perfil, dos alunos na sociedade
contemporânea, em dois horários: 10h30 às 12h30 e14h às 16h no dia 27/03/2018.,
Custo do projeto R$ 9000,00

*Otransporte aéreo, alimentação eacomodação éde responsabilidade do palestrante.

• Declaro estar ciente que será descontado Imposto de Renda (conforme
tabela de descontos do IR) e lio/o de INSS (conforme Medida Provisória
no 83/2002 e Instrução Normativa INSS/DC n» 87/2003).
Após a realização do evento, opalestrante deverá apresentar o RPA (Recibo de
Pagamento de Autônomo) junto ao Almoxarifado da Secretaria de- Educaçãò,
para que seja efetuado o pagamento.

Nome Completo: Renato José Casagrande

Endereço Completo: Alameda Augusto Stellfeld, .1705, apto 61, Bloco A, Curitiba - PR, '
CEP- 80.730-150

RG.; 3.185.348-6

CPF.: 512.813.849-68

Tel. Fixo: (41) 3079.70.90

Cel.: (41) 9 9979.65.18

e-mail: renato@renatocasagrande.com

PIS (autônomo):120815312-93 /
Dados Bancários:

N° Banco: 237 - Banco Bradesco

NO Agência: 5758-4

NO Conta Corrente: 0041326-7

Renato José Casagrande

CN-SIAM

DATA 02/04/2018

Prefeitura da Estancia Balnearia de Praia Grande

AV. PRESIDENTE KENNEDY, 09000 - VILA MIRIM

C.E.P.: 11704-900 - TEL. (13) 3496-2000

C.N.P.J. 46.177.531/0001-55 - I.E. - ISENTO

CONAM

PAGINA

AUTORIZACAO DE FORNECIMENTO/SERVICOS AF-N.í002346 /2018-01Í
PROCESSO No. 4335 /2018 --> MODALIDADE; INBXIGIBILIDADE No. 00032 /2018

FORNECEDOR: 13199 RENATO JOSE CASAGRANDE CNPJ: 512.813.849-68 TELEFONE (41)3079-7090

ENDEREÇO : ALAMEDA AUGUSTO STELLFELD 1705 CURITIBA PR FAX (41)99979-6518

BAIRRO ; CEP : 80730-150

ITEM I QUANTIDADE | UN| DESCRICAO DO OBJETO

Orgao

Condição de Pagamento

T.ocal de Entrega

Observações

Requisições

Empenlíos

1,0000 UN CONTRATACAO DE PROFISSIONAIS

CONTRATAÇÃO DO PALESTRANTE RENATO JOSE CASAGRANDE

PARA A JORNADA PEDAGÓGICA 2018

Cod.Aplic. 2200000 ENSINO FUNDAMENTAL

09.02.00 GABINETE E DEPENDÊNCIAS

CONF. CONTRATO Prazo de Entrega ;

RUA JOSE BORGES NETO, 50 - VILA MIRIM

14857/2018

05648/2018

rJi Compres

Ss/EXP.ADM

UnessafJlçven
Subsecretária

SE

I COTACAO I VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL

009661 2018 9.000,0000 9.000,00

SUBTOTAL PEDIDO -> 9.000,00

TOTAL PEDIDO -> 9.000,00

CHEFE DE CHEFE DEPTO/DIVISAO-ADM SECRE1

Obs.:-Pelo nao cumprimento das especificações e condicoes nesta Autorização de Fornecimento ficam V.Sas. sujeitos as sanções
previstas na Lei Federal No. 8.666 e 8.883:

-Horário de entrega na SEAD : 2a. a 5a. feiras das 8:30 as 12:0(y e das 14:00 as 17:00, no local com frete pago.
-Horário de,.enbrega na SESAP : 2a. a 6a. feiras das 8:0Bs^as 12:^ e das 13:00 as 15:00, no local com frete pago.
-Horário de entrega na SEDUC : 2a. a 6a. feiras das_ 8:00 as'''^t6'ío0, no local com frete pago.
-Horário de entrega na SEPROS: 2a. a 6a. feiras das 8:30 as 12:00 e das 14:00 as 17:00, no local com frete pago.
-Horário de entrega na SESURB: 2a. a 6a. feiras das 8:30 as 12:00 e das 14:00 as 17:00, no local com frete pago.
-Pagamento por deposito em conta corrente ou DOC,favor fornecer domicilio bancario,numero do empenlio,numero do processo

e da AF na Nota Fiscal; — _

-Serão aceitas cobranças bancarias.! ^ . j-a,i

j I

PROPOSTA DE PARTÍOPAÍ^O - PÀLECT

í LS. OÇi JC... ;' r-OC

PRC í'' .'íi C\y-

• TCRH2INHA AZEREDO RIOS, yenho por mdo deste'cphfirmar minha participação na
Jornada Pedagógica, proferindo a oficina/palestra DeMfios cffl^porâneos o

trabalho educacional, no dia 27iie'março'dé 2018; • C; '
Custo do projeto R$5.000,00 " ! '

» Declaro estar ciente que sèiiâ dèsco^iado ímj^stD (conforme
tabela de descontos doIR) e l^</p de Provisória

83/2002 eInstrução INIO!ima£ivá]twSS/DÇnó^T^^^^
Após a i-ealiznção do evento, opalestrante deverá-ãpré$èntar òRPA^(Recíbo de
Pagamento de Autônomo) junto'aò AInioxarifâdd da Secretaria de Educação,
para que seja efetuado o pagamento. - =

Nome Completo: TEREZINHA AZEREDO RIOS,
Endereço Completo: Rua Aecri, 23Ô ~Vila Ida - CEP'Ó5453-020 - São Paulo - SP
RG.: 6.Õ50.705-4 - SSP/5P • '. '' '

CPF.:646.415.54S-20 ' / ' ' ^ ^ '

Tel. Fixo: (11) 3021-4402 ^ ^ ; •

Cel.: (11)97056-2521 . .

e-tTjaii:

PIS (autônomo): 1.064.794.127-6 , ' '

Dados Saneados: ' ' '

Banco: (033) .'

íM" Agência: 3372 -

Cor;ia Corrente: 01-000575-3

TEREZINHA A2ÉRÊDÒ RIOS

CN-SIAM

Prefeitura da Estância Balnearia de Praia Grandk i
.CQNAH

Pi-muAV. PRESIDENTE KENNEDY, 09000 - VILA MIRIM | f '
C.E.P.: llVOÍ-gOO - TEL. (13 ). 3496-2000 -—r i ^ I

C.N.P.J. 46.177.531/0001-55 - l.E. - ISENTO j_^ -
DATA 02/04/2018

AUTORIZACAO DE FORNECIMENTO/SERVICOS AF-N . t OO2 3 4 8 /2018-01$
PROCESSO No. 4334 /2018 —> MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE No. 00033 /2018

FORNECEDOR: 13197 TEREZINHA AZEREDO RIOS CNPJ: 646.415.548-20 TELEFONE
ENDEREÇO : RUA AECRI 238 SAO PAULO

BAIRRO : VILA IDA CEP : 05453-020
SP FAX

PAGINA '

(11)3021-4402

(11 )3021-4402

ITEM I QUANTIDADE | UN| DESCRICAO DO OBJETO I COTACAO I VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL

1,0000 UN CONTRATACAO DE PROFISSIONAIS

CONTRATACAO DA PALESTRANTE TEREZINHA AZEREDO RIOS

PARA JORNADA PEDAGÓGICA 2018

CodiAplic. 2200000 ENSINO FUNDAMENTAL

Orgao

Condição de Pagamento

Local de Entregã

Observações

Requisições

Empenheis

09.02.00 GABINETE E DEPENDÊNCIAS

CONF. CONTRATO Prazo de Entrega :

RUA JOSE BORGES NETO, 50 - VILA MIRIM

14903/2018

05652/2018 Vancssã^vi
Subsecreiãfi

I
1009714 2018 5.000,00001

I

5.000,00

SUBTOTAL PEDIDO -> 5.000,00

TOTAL PEDIDO -> 5.000,00

Naoci Soíai
Sccrctáru

tffv^resdc Almeida
^nta^aldc Educação

Seduc

Obs.:-Pelo nao cumprimento das especificações e condicoes n^s^a Autoris
previstas na Lei Federal No. 8.666 e 8.883!

-Horário de entrega na SEAD : 2a. a 6a. feiras das 8:30 as 12:00 e das 14:00 as 17:00, no local com frete pago.
-Horário de entrega na SESAP : 2a. a 6a. feiras das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 15:00, no local com frete pago.
-Horário de entrega na SEDUC : 2a. a 6a. feiras das 8:00 as 15:00, no local com frete pago.
-Horário de entrega na SEPROS: 2a. a 6a. feiras das 8:30 as 12:00 e das 14:0.0 as 17:00, no local com frete pago.
-Horário de entrega na SESURB: 2a. a 6a. feiras das 8:30 as 12:00 e das 14:00 as 17:00, no local com frete pago.
-Pagamento por deposito em conta corrente ou DOC,favor fornecer domicilio bancario,numero do empenho,numero do processo

e da AF na Nota Fiscal; *

-Serão aceitas cobranças bancarias.I

CHEFE DEPTO/DIVI SAO-ADM IBTARIO(A)

ícao de Fornecimento ficam v.Sas. sujeitos as sanções